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EDITAL VERTICALIZADO – PM-RJ (SOLDADO) 
Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 

Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

 

IMPORTANTE – O Edital é completamente TRADUZIDO, vinculado às aulas 

do Faz Questão, sendo abordado 100% do EDITAL 

 

PERCEBA – Nossa metodologia busca ser CONCISA e COMPLETA, 

deixando o curso o mais DIRECIONADO possível! Possibilitando que o aluno 

Consuma o que está na plataforma em tempo hábil 

 

                                  www.fazquestao.com.br 

EDITAL BASE – PM-RJ 2024 (FGV) 
CONSULTE O EDITAL 

 

https://conhecimento.fgv.br/sites/default/files/concursos/edital_cfsd-

soldado_completo_1_2_3_4_5_retificacoes.pdf 
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ESTRUTURA do CURSO 

AULAS EM VÍDEO 
 PORTUGUÊS – 33 AULAS 

 

 MATEMÁTICA – 21 AULAS 
 

 DIREITOS HUMANOS – 13 AULAS 
 

 DIREITO ADMINISTRATIVO – 13 AULAS 
 

 DIREITO PENAL – 31 AULAS 
 

 DIREITO PROCESSUAL PENAL – 06 AULAS 
 

ATENÇÃO – A Matéria “Legislação Rio de Janeiro” costuma mudar de 

concurso para concurso, então deixaremos para abordá-la ao sair o edital 

 

CONCISO e COMPLETO 
 

TOTAL – 117 AULAS (100 HORAS de CURSO, APROXIMADAMENTE) 

 

ATENÇÃO – Em média, cada aula acompanha um PDF de cerca de 10 

Páginas 

QUESTÕES 
 Cerca de 2000 QUESTÕES SELECIONADAS 

 

 Selecionadas por nossa equipe, de acordo com os TÓPICOS do EDITAL! 
 

PERCEBA – Não tenha trabalho em “achar questões”, nossa equipe está 

constantemente selecionando, lhe proporcionando um ACERVO DIRECIONADO 
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PORTUGUÊS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
TÓPICO 02 – Reescrita de Frases e Parágrafos   
TÓPICO 03 – Figuras de Linguagem 
TÓPICO 04 – Ortografia (Geral, Dificuldades e Acentuação Gráfica) 
TÓPICO 06 – Morfologia (Artigos, Substantivos, Adjetivos) 
TÓPICO 07 – Conjunções  
TÓPICO 08 – Verbos e Tempos Verbais 
TÓPICO 09 – Pronomes e Colocação Pronominal 
TÓPICO 10 – Sintaxe (Termos Essenciais, Integrantes e Acessórios da Oração) 
TÓPICO 11 – Sintaxe (Orações Coordenadas e Subordinadas)  
TÓPICO 12 – Uso da Crase  
TÓPICO 13 – Regência Nominal e Verbal.  
TÓPICO 14 – Concordância Nominal e Verbal.  
TÓPICO 15 – Uso da Pontuação 

AULAS 01-05 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS 
 TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
 TÓPICO 02 – Mecanismos de Coesão e Coerência   
 TÓPICO 03 – Tipologia textual  
 TÓPICO 04 – Figuras de Linguagem 

AULAS 06-08 – ORTOGRAFIA 
 TÓPICO 05 – Ortografia oficial 
 TÓPICO 06 – Acentuação gráfica.  

AULAS 09-20 – CLASSE DE PALAVRAS, PRONOMES E VERBOS 
 TÓPICO 07 – Emprego das Classes de Palavras  
 TÓPICO 08 – Conjunções 
 TÓPICO 09 – Pronomes e Colocação Pronominal 
 TÓPICO 10 – Emprego de Tempos e Modos Verbais 

AULAS 21-33 – SINTAXE, REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 11 - Sintaxe da oração e do período 
 TÓPICO 12 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
 TÓPICO 13 – Regência nominal e verbal.  
 TÓPICO 14 – Concordância nominal e verbal.  
 TÓPICO 15 – Uso da Pontuação 
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MATEMÁTICA 

ASSUNTOS DO EDITAL (MATEMÁTICA) 
TÓPICO 01 – Conjuntos 
TÓPICO 02 – Sistema Legal de Medidas 
TÓPICO 03 – Matemática Básica (Múltiplos e Divisores à Porcentagens) 
TÓPICO 04 – Equações e Funções do 1° Grau 
TÓPICO 05 – Sistemas Lineares 
TÓPICO 06 – Análise Combinatória e Probabilidades 
TÓPICO 07 – Geometria Plana 
TÓPICO 08 – Estatística Básica (Média, Mediana e Moda) 
TÓPICO 09 – Juros Simples e Compostos 

AULAS 01-03 – CONJUNTOS E SISTEMA LEGAL MEDIDAS 
 TÓPICO 01 – Conjuntos 
 TÓPICO 02 – Sistema Legal de Medidas 

AULAS 04-11 – MATEMÁTICA BÁSICA 
 TÓPICO 03 – Matemática Básica (Múltiplos e Divisores à Porcentagens) 

AULAS 12-14 – EQUAÇÕES E SISTEMAS 
 TÓPICO 04 – Equações e Funções do 1° Grau 
 TÓPICO 05 – Sistemas Lineares 

AULAS 15-18 – CONTAGEM, PROBABILIDADE E GEOMETRIA 
 TÓPICO 06 – Análise Combinatória e Probabilidades 
 TÓPICO 07 – Geometria Plana 

AULAS 19-21 – OUTROS CONCEITOS 
 TÓPICO 08 – Estatística Básica (Média, Mediana e Moda) 
 TÓPICO 09 – Juros Simples e Compostos 

 

PERCEBA – Dentro do edital de matemática, é citado “raciocínio lógico”, 

porém sem detalhamentos. Sendo assim, esperaremos o edital para poder 

disponibilizar esta matéria 
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DIREITOS HUMANOS  

ASSUNTOS DO EDITAL  
TÓPICO 01 – Direitos Individuais (Direito Constitucional) 
TÓPICO 02 – Direitos Humanos na Constituição 
TÓPICO 03 – Teoria Geral dos Direitos Humanos 
TÓPICO 04 – Programa Nacional de Direitos Humanos 
TÓPICO 05 – Política Nacional e Agenda 2030 
TÓPICO 06 – Pactos Internacionais (Direitos Civis, Políticos e Econômicos) 
TÓPICO 07 – Lei de Migração (Lei 13445/17) 
TÓPICO 08 – Crimes de Tortura (Lei 9455/17) 
TÓPICO 09 – Prevenção e Combate à Tortura (Lei 12847/13) 
TÓPICO 10 – Estatuto de Roma do Tribunal Penal Internacional (Decreto 4388/02) 
TÓPICO 11 – Uso Instrumentos Menor Potencial Ofensivo (Lei 13060/14) 

AULAS 01 – 08 – CONSTITUIÇÃO E DIREITOS HUMANOS 
 TÓPICO 01 – Direitos Individuais (Direito Constitucional) 
 TÓPICO 02 – Direitos Humanos na Constituição 
 TÓPICO 03 – Teoria Geral dos Direitos Humanos 
 TÓPICO 04 – Programa Nacional de Direitos Humanos 
 TÓPICO 05 – Política Nacional e Agenda 2030 
 TÓPICO 06 – Pactos Internacionais (Direitos Civis, Políticos e Econômicos) 

 

AULAS 09-13 – LEGISLAÇÃO PENAL EXTRAVAGANTE 
 TÓPICO 07 – Lei de Migração (Lei 13445/17) 
 TÓPICO 08 – Crimes de Tortura (Lei 9455/17) 
 TÓPICO 09 – Prevenção e Combate à Tortura (Lei 12847/13) 
 TÓPICO 10 – Estatuto de Roma do Tribunal Penal Internacional (Decreto 4388/02) 
 TÓPICO 11 – Uso Instrumentos Menor Potencial Ofensivo (Lei 13060/14) 
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DIREITO ADMINISTRATIVO 

ASSUNTOS EDITAL 
TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo 
TÓPICO 02 – Princípios da Administração Pública 
TÓPICO 03 – Organização da Administração Pública 
TÓPICO 04 – Terceiro Setor 
TÓPICO 05 – Poderes Administrativos 
TÓPICO 06 – Atos Administrativos 
TÓPICO 07 – Processo Administrativo (Lei 9784/99) 
TÓPICO 08 – Agentes Públicos (Cargo, Emprego e Função) 

AULAS 01-05 – INTRODUÇÃO, PRINCÍPIOS E ORGANIZAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo 
 TÓPICO 02 – Princípios da Administração Pública 
 TÓPICO 03 – Organização da Administração Pública 
 TÓPICO 04 – Terceiro Setor 

AULAS 06-13 – PODERES, ATOS, PROCESSO E AGENTES PÚBLICOS 
 TÓPICO 05 – Poderes Administrativos 
 TÓPICO 06 – Atos Administrativos 
 TÓPICO 07 – Processo Administrativo (Lei 9784/99) 
 TÓPICO 08 – Agentes Públicos (Cargo, Emprego e Função) 
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DIREITO PENAL 
3.3 Lei n° 9.455/97 – “Lei de Tortura”; 
3.5 Lei n° 11.343/06 “Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas”; 
3.6 Lei nº 11.340/06 – “Lei Maria da Penha”; 

ASSUNTOS EDITAL 
TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Penal 
TÓPICO 02 – Teoria Geral do Crime 
TÓPICO 03 – Erro de Tipo 
TÓPICO 04 – Espécies de Penas e Sistemas Adotados 
TÓPICO 05 – Crimes Contra a Pessoa 
TÓPICO 06 – Crimes Contra o Patrimônio 
TÓPICO 07 – Crimes Contra a Dignidade Sexual 
TÓPICO 08 – Crimes Contra a Fé Pública 
TÓPICO 09 – Crimes Contra a Administração Pública 
TÓPICO 10 – Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei 13146/15) 
TÓPICO 11 – Estatuto do Idoso (Lei 10741/03) 
TÓPICO 12 – Estatuto do Desarmamento (Lei 10826/03) 
TÓPICO 13 – Código de Defesa do Consumidor (Lei 8078/90) 
TÓPICO 14 – Leis dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais (Lei 9099/95) 
TÓPICO 15 – Abuso de Autoridade (Lei 13869/19) 
TÓPICO 16 – Lei dos Crimes Hediondos (Lei 8072/90) 
TÓPICO 17 – Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas (Lei 11343/06) 
TÓPICO 18 – Lei Maria da Penha (Lei 11340/06) 
TÓPICO 19 – Estatuto da Criança e Adolescente (Lei 8069/90) 

AULAS 01-08 – INTRODUÇÃO DIREITO PENAL 
 TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Penal 
 TÓPICO 02 – Teoria Geral do Crime 
 TÓPICO 03 – Erro de Tipo 

AULAS 09-10 – PENAS E SISTEMAS 
 TÓPICO 04 – Espécies de Penas e Sistemas Adotados 

AULAS 11-17 – CRIMES EM ESPÉCIE 
 TÓPICO 05 – Crimes Contra a Pessoa 
 TÓPICO 06 – Crimes Contra o Patrimônio 
 TÓPICO 07 – Crimes Contra a Dignidade Sexual 
 TÓPICO 08 – Crimes Contra a Fé Pública 
 TÓPICO 09 – Crimes Contra a Administração Pública 

AULAS 18-29 – LEGISLAÇÃO EXTRAVAGANTE 
 TÓPICO 10 – Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei 13146/15) 
 TÓPICO 11 – Estatuto do Idoso (Lei 10741/03) 
 TÓPICO 12 – Estatuto do Desarmamento (Lei 10826/03) 
 TÓPICO 13 – Código de Defesa do Consumidor (Lei 8078/90) 
 TÓPICO 14 – Leis dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais (Lei 9099/95) 
 TÓPICO 15 – Abuso de Autoridade (Lei 13869/19) 
 TÓPICO 16 – Lei dos Crimes Hediondos (Lei 8072/90) 
 TÓPICO 17 – Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas (Lei 11343/06) 
 TÓPICO 18 – Lei Maria da Penha (Lei 11340/06) 
 TÓPICO 19 – Estatuto da Criança e Adolescente (Lei 8069/90) 
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NOÇÕES de DIREITO PROCESSUAL PENAL  

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Princípios, Fontes e Aplicação 
TÓPICO 02 – Inquérito 
TÓPICO 03 – Ação Penal 
TÓPICO 04 – Jurisdição e Competência  
TÓPICO 05 – Provas 
TÓPICO 06 – Sujeitos do Processo Penal 
 
 
 

PERCEBA – Os materiais acompanham a “letra” do código relativa a aula, 

devidamente organizada, para acompanhamento 

AULAS 01-03 – INTRODUÇÃO AO PROCESSO PENAL 
 TÓPICO 01 – Princípios, Fontes e Aplicação 
 TÓPICO 02 – Inquérito 
 TÓPICO 03 – Ação Penal 

AULAS 04-06 – OUTROS CONCEITOS 
 TÓPICO 04 – Jurisdição e Competência  
 TÓPICO 05 – Provas 
 TÓPICO 06 – Sujeitos do Processo Penal 

 


